An analogous case was presented in Job 20:18. Here, once again, the Vulgate differed significantly from the Hebrew and Greek versions. The Latin translation provided the foundation for interpreting this verse dogmatically, as a proof text about the eternal damnation of the wicked. According to Titelmans this truth had already been present in an implied form in the Hebrew and Greek texts, but was fully understood and exposed only by Jerome⁴³⁰.

Sciendum etiam est, beatum Hieronymum data opera paraphrastice hunc locum reddidisse, ad exprimendum apertius catholici dogmatis firmamentum: id quod et alias non paucis in locis fecisse comprobatur, quemadmodum nominatim in proximum caput annotauimus tractantes locum illum de resurrectione: Scio quod redemptor meus viuit. Quae quidem diligentia et obseruatio ad eo in viro sancto non est vituperanda, vt etiam laudi sit tribuenda: et fidei suae hinc magnum ille meretur preconium, quod ea quae secundum verborum tenorem arida aliqua intelligentia potuissent eludi verius quam exponi, maturo consilio decreuerit immutatione modica verborum, iuxta magis dignam

⁴²⁸ F. Titelmans, *Elucidatio in librum D. Iob (Lutetiae)*..., op. cit., f. p5r.

⁴²⁹ Ibid., ff. p5v-p6r.

⁴³⁰ Such an understanding was already present in Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 15.17, op. cit. p. 762; and prevailed throughout the Middle Ages, see for instance: Thomas de Aquino, *In Iob (expositio super Iob ad litteram)*, 20, op. cit., p. 120. Dionysius Cartusianus, “Enarratio in librum Iob”, art. 45, op. cit., p. 567.

sententiam, quam Christianus ipse et orthodoxus in verbis illis intelligebat, clarius exponere. Neque enim ideo interpretis negligit aut minus praestat officium, si eadem opera et sententiam exprimat et claritatem orationi adiiciat. [...] id quod habet textus Hebraicus, vere sententiam istam continent et significat, quam clarius expressit Hieronymus⁴³¹.

Jerome's translation protected readers from negating the eternal punishment (a heresy attributed to Origen) and clearly expressed the dogma. Some *iudaizantes* adhered too closely to the Hebrew text, producing a sterile reading: a malefactor will not rejoice in the fruits of his actions⁴³². But the true meaning of the Hebrew text is that which is expressed in the Vulgate. Once again Titelmans provided his translations of Hebrew and Greek texts to demonstrate that the dogmatic truth could be found in each of them⁴³³:

The Vulgate according to Titelmans	Titelmans' translation from Greek	Titelmans' translation from Hebrew ⁴³⁴
Luet quae fecit omnia, nec tamen consumetur. Iuxta multitudinem adinventionum suarum, sic et sustinebit.	In vanum et frustra laboravit, divitias ex quibus non gustabit, sicut caro nervosa (vel sicut herba exasperans) incomestibilis, impotabilis.	Reddet laborem et non deglutiet, secundum substantiam sic reddet et non laetabitur.
	εἰς κενὰ καὶ μάταια ἐκοπίασε, πλοῦτον ἐξ οὗ οὐ γεύσεται, ὡσπερ στρίφνος ἀμάσητος, ἀκατάποτος·	(Titelmans provided no Hebrew text from which he translated)

Similarly, as in the previous case, Titelmans argued that the Vulgate corresponded to the true meaning of Greek and Hebrew texts. He begun with the Hebrew text. *Reddet laborem* indicated punishment, since *labor* often meant suffering, thus, to give suffering back equalled being punished. *Non deglutiet* suggested that this punishment of hell will have no end. *Non laetabitur* corresponded with *sustinebit*, for there was nothing to rejoice in the punishment that a sinner will suffer. Thus, according to the Franciscan, the meaning of apparently rather different

⁴³¹ F. Titelmans, *Elucidatio in librum D. Iob (Lutetiae)*..., op. cit., f. q6v.

⁴³² A reading based on the Hebrew text was presented by Lyra alongside the Vulgate, see Nicholas Lyra, *Biblia cum postilla Nicolai de Lyra tertia pars*..., op. cit., f. 43r.

⁴³³ F. Titelmans, *Elucidatio in librum D. Iob (Lutetiae)*..., op. cit., ff. q1r-v; q7r-q8r.

⁴³⁴ Cf. *Biblia*..., trans. Sanctus Pagninus, op. cit., f. 180v: "Restituet laborem aliorum, et non deglutiet, in substantia permutationis eius non exultabit". *Liber beati Job nuper hebraice veritati*, trans. A. Giustiniani, Egidius Gourmantus, Coloniae 1520, f. d3r: "Reddet laborem et non deglutiet illum ut fuerit substantia, sic vicissim restituet et non letabitur".

texts was the same⁴³⁵. While he had more difficulty with the Greek translation, he nonetheless claimed that its meaning could be squared with that of the Vulgate, if one assumed that it was meant to be ironic. Hence, sinner’s “riches” were his evil deeds, and his vane labour will only bring him punishment⁴³⁶.

It is also worth observing that translations from Greek and Hebrew are most likely Titelmans’ own. He knew works of Santes Pagnino and Agostino Giustiniani, which he cited explicitly elsewhere in his commentaries, and he clearly consulted their translations. Yet his own translation differed somewhat from those proposed by them:

	Job 19:25	Job 20:18
The Vulgate	Scio enim quod redemptor meus viuit. Et in novissimo die de terra surrecturus sum.	Luet quae fecit omnia, nec tamen consumetur. Iuxta multitudinem adinventionum suarum, sic et sustinebit.
Santes Pagnino ⁴³⁷	<u>Ego noui redemptorem meum viuum et nouissimum qui super terram SURGET.</u>	Restituet laborem aliorum, ET NON DEGLUTIET, in substantia permutationis eius non exultabit.
A. Giustiniani ⁴³⁸	Et ego enim scio quod redemptor meus viuit, et quod nouissimus <u>super puluere SURGET.</u>	<u>Reddet laborem</u> ET NON DEGLUTIET illum ut fuerit substantia, sic vicissim restituet <u>et non laetabitur.</u>
Titelmans	1 st translation <u>Ego noui redemptorem meum viuum, et nouissimum, qui super terram aut super puluere SURGET.</u> 2 nd translation: Scio redemptorem meum vivum, qui novissimum <u>super puluere SURGET.</u>	<u>Reddet laborem</u> ET NON DEGLUTIET, secundum substantiam sic reddet <u>et non laetabitur.</u>